
TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001108 - 02/03/2023 - IV.6 - U 

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A 05021-Acquasparta(TR) 

C.M. TRIC81400C   C.F. 91034320555 tel. 0744/930092 fax 0744/944413 
tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://icacquasparta.edu.it 

Referente del procedimento 
D.S.G.A.CARBONI RICCARDO 

 

 

Albo dell’Istituto 
Amministrazione trasparente 

 
 

OGGETTO: determina per l’affidamento diretto mediante richiesta di N.3 preventivi del servizio di noleggio 
pullman per uscite didattiche – CASTELLO DI LUNGHEZZA e NECROPOLI ETRUSCA E MUSEO DI TARQUINIA di 

A.S. 2022/23 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTE le proposte di uscite didattiche presentate dai docenti; 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

Documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n, 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali , per la riforma della pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.56, recante disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207); 
VISTE  le linee guida ANAC con delibera del Consiglio dell’Autorità del 28 giugno 2016 “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture deliberato dal Consiglio di 
Istituto in data 16/04/2019; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, con indagine esplorativa di 
mercato mediante l’acquisizione informale di n. 3 preventivi; 

INDIVIDUATE le Ditte alle quali far pervenire richiesta di preventivo per la loro specifica attività di organizzazione o di 
gestione di viaggi di istruzione, visite formativo-didattiche e servizi pullman; 

DATO ATTO di quanto stabilito in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento le 
(R.U.P.), della Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recante Linee guida n. 3; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

mailto:trmm02000r@istruzione.it
mailto:tric81400c@pec.istruzione.it
mailto:tric81400c@pec.istruzione.it
http://www.icsacquasparta.it/
http://icacquasparta.edu.it/


TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001108 - 02/03/2023 - IV.6 - U 

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A 05021-Acquasparta(TR) 

C.M. TRIC81400C   C.F. 91034320555 tel. 0744/930092 fax 0744/944413 
tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://icacquasparta.edu.it 

Referente del procedimento 
D.S.G.A.CARBONI RICCARDO 

 

 

DETERMINA 

ART. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

Art. 2 

Si decreta l’avvio alla procedura di affidamento diretto mediante richiesta di 3 preventivi del servizio di noleggio pullman 
con autista per le sotto indicate uscite didattiche: 

 
 

DATA 
 

LOCALITA’ 
 

PARTENZA DA 
 

PERSONE 
INTERA 
GIORNATA 

12/05/2023 ROMA – RM 
Castello di 
Lunghezza 

SAN GEMINI 35 SI 

23/05/2023 Necropoli Etrusca 
e museo di 
Tarquinia 

SAN GEMINI 36 SI 

 
Art. 3 

Di richiedere il preventivo a n. 3 tre Ditte individuate attraverso indagine di mercato, che svolgono specifica attività di 
organizzazione e gestione di viaggi di istruzione e servizi pullman. 

 
Art. 4 

Il servizio verrà affidato secondo il criterio del prezzo più basso complessivo per  le due gite secondo le specifiche 
modalità indicate nella richiesta di preventivo. 

 

Art. 5 
Di riservare all’amministrazione la facoltà di affidare il servizio anche in presenza di un solo preventivo ritenuto congruo; 

 
Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 viene individuato responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico di questo 
Istituto, Prof. Enrico Pasero. 

 

Art. 7 
Le spese relative ai servizi confluiranno nel Programma Annuale del corrente E.F. 2023 nel capitolo di bilancio A.5.1 

 
Art. 8 

Il presente provvedimento è reso pubblico tramite pubblicazione sul sito web della scuola 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Enrico Pasero 

mailto:trmm02000r@istruzione.it
mailto:tric81400c@pec.istruzione.it
mailto:tric81400c@pec.istruzione.it
http://www.icsacquasparta.it/
http://icacquasparta.edu.it/

